

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ,
ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đăk Lăk**

Thực hiện Thông báo Kết luận số 01-TB/BCĐ, ngày 10/7/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đăk Lăk; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đăk Lăk (viết tắt là Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo) về “Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh”; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục tiêu, nội dung, tiến độ và kết quả triển khai Kế hoạch để nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội trong quá trình triển khai Kế hoạch

- Cụ thể các nhiệm vụ được phân công, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đăk Lăk; góp phần triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các chỉ đạo, kế hoạch của Trung ương; Kế hoạch số 283-KH/TU, ngày 22/5/2025 của Tỉnh ủy Đăk Lăk về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk. Tạo bước đột phá thực sự trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đưa các lĩnh vực này trở thành động lực chính cho sự phát triển nhanh và bền vững của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo thống nhất, đồng bộ, kịp thời, đầy đủ và chính xác.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo phải được tổ chức thường xuyên, đồng bộ, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan. Các nhiệm vụ phải được phân cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch...của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch...của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; khi có các văn bản mới của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh

- Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp hoặc trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

1.2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch...của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh; về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Hình thức: Tuyên truyền trên Báo, Đài phát thanh, Đài truyền hình, Website và trên các phương tiện thông tin đại chúng...

2. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đăk Lăk. Phát động phong trào “Học tập số” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức:

2.1. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền:

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; từ tháng 8/2025.

- Hình thức: trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đăk Lăk

2.2. Tổ chức phát động Phong trào thi đua “Học tập số” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức:

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2025.
- Hình thức: Tùy điều kiện thực tế để các đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức, cách thức phát động, ký cam kết thi đua... trong nội bộ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy:

Tham mưu tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt khi có văn bản mới của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban thường vụ tỉnh ủy, Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh.

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh:

Chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử tỉnh

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đăk Lăk; các cơ quan báo chí, truyền thông:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch...của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên Báo, Đài phát thanh, Đài truyền hình, Website và trên các phương tiện thông tin đại chúng...

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên Báo, Đài phát thanh, Đài truyền hình Đăk Lăk.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch...của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên website của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, đầy đủ và chính xác cho các cơ quan báo chí, truyền thông để phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền.

- Phát động Phong trào thi đua “Học tập số” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phù hợp với điều kiện thực tế của các đơn vị, địa phương

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; Định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, phải báo cáo kết quả triển khai về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo về phát triển KH, | (để b/c)
CN, ĐMST và CĐS tỉnh,
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành và tương đương,
- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh,
- Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh Đăk Lăk, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đăk Lăk,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.



Nguyễn Thanh Tuấn